2022（令和 4）年 9月 1日

図書館利用者各位

龍谷大学図書館事務部（利用支援）

＜深草・大宮・瀬田図書館＞

2022 年度第 2 学期図書館利用者講習会（自由参加型）の開催について（ご案内）

本学の図書館（３キャンパス）において、自由参加型の図書館利用者講習会を下記のとおり開

催いたします。

図書館の基礎的な利用方法を体験できる機会ですので、新入生や新任の教職員はもちろん、図書

館の使い方を基礎から学びたい方の参加もお待ちしています。

最新版の【図書館オリエンテーション】動画 https://library.ryukoku.ac.jp/Service/page_105 を公開し

ていますので、図書館をご利用の前に必ずご視聴ください。

記

１ 実施内容

１）図書館探検型ツアー（所要：30分）

館内を自由に探検して、6つの簡単なミッション（設問）をクリアしていくことで、

図書館の利用方法が身につく体験型の新たな取り組みです。

図書館で利用できるサービスや館内の資料配置などの理解を深めて頂きます。

２）情報検索講習会（所要：30分）

館内のパソコンで各種データベースを使ってキーワード検索して頂きます。

      【主なデータベース】

蔵書検索（R-WAVE）、論文・雑誌記事検索（CiNii Research）、

新聞記事検索（日経ﾃﾚｺﾝ２１）、辞書事典（JapanKnowledge Lib）、

自然科学系記事検索（J-STAGE、JDreamⅢ）

     ★各キャンパスの学部構成や学問分野を考慮して、利用するデータベースの組み合わ

せを変化させます。

２ 参加方法・開催日時等

図書館探検型ツアー及び情報検索講習会について、次のとおり当日の受付を行います。

開催日時等の詳細は、後掲の「2022年度第 2学期３館合同図書館利用者講習会（自由参加型）」

を参照願います。

・申込方法：開催日当日に受付します。

・集合時間：開始 5分前集合にご協力願います。

・集合場所：深草図書館： 和顔館地下 1 階ｶｳﾝﾀｰ、

大宮図書館： 2 階ｶｳﾝﾀｰ、

瀬田図書館： 本館 1階ｶｳﾝﾀｰ

 ・そ の 他：学生証（IDカード）を持参願います（入退館の際に必要です）。

       ゼミ指導教員の方からの別途の講習会（実施時間調整等）に係るご相談に

ついては、図書館内の上記カウンター窓口までお願いします。

３ その他

  便利な図書館関連 webサイトも後掲します。ご活用ください。

https://library.ryukoku.ac.jp/Service/page_105

参加者には、簡単なミッションが与えられます。館内マップを見ながら、図書館内を探検して 6 つのミッ

ションをクリアしてもらいます。ミッションをクリアしていくことで、図書館で利用できる各種サービスの理解

が深まります。【図書館オリエンテーション】動画 https://library.ryukoku.ac.jp/Service/page_105 を事

前に視聴し、学生証（ID カード）を持って、集合場所にお集まりください。

内容 開催回数 開催日時 集合場所

探検型ツアー

◆学内外から利用できる

図書館の便利なサービス

◆資料やインターネット機器

の配置

◆レポート研究課題の検索

方法

などが短時間で理解でき

 ます

 ９月

20 日、21 日、

22 日、26 日、

27 日

計５回 （昼）

昼 １２：４５

～１３：１５

（所要３０分）

開始時間の５分前

までに集合場所へ

お集まりください。

深草： 和顔館

地下 1階ｶｳﾝﾀｰ

大宮：2 階ｶｳﾝﾀｰ

瀬田：本館 1 階 ｶｳﾝﾀｰ

集合されましたら、図書館スタ

ッフにお声がけください。

図書館の資料検索、データベースを利用した論文・雑誌記事検索や新聞記事検索の方法について

ご紹介します。 ※受講には、全学統合認証 ＩＤ が必要です。

内容 開催回数 開催時間 集合場所

情報検索講習会

蔵書検索（Ｒ－ＷＡＶＥ）

論文・雑誌記事検索（ＣｉＮｉｉ

Research）

新聞記事検索（日経テレコン

２１）

瀬田学舎では、J-STAGE、

JDreamⅢをご紹介します。

 ９月

20 日、21 日、

22 日、26 日、

27 日

計５回 （夕）

夕 １７：００

～１７：３０

（所要３０分）

開始時間の５分前

までに集合場所へ

お集まりください。

深草： 和顔館

地下 1階ｶｳﾝﾀｰ

大宮：2 階ｶｳﾝﾀｰ

瀬田：本館 1 階ｶｳﾝﾀｰ

集合されましたら、図書館スタ

ッフにお声がけください。

 （一人１台の端末を使う予定

です。各回 １０名程度）

龍谷大学図書館

こんな方にお薦め！

・図書館をはじめて使われる方

・図書館の使い方がよくわからない方

2022 年度第 2 学期 ３館合同 図書館利用者講習会 (自由参加型)

NEW 図書館探検型ツアー

情報検索講習会（先着順）

こんな方にお薦め！

・効率良く図書館の資料を検索したい方

・初めてデータベースを利用される方

https://library.ryukoku.ac.jp/Service/page_105

便利な図書館関連 webサイト

2021年 9月 17日に図書館端末をリプレイスし、図書館 webサイトの更新を行いました。

2022年度内に図書館トップページのQuick Links などを利便性向上のため一部改修する予定です。

図書館 webサイトです。

・図書館の新型コロナウイルス感染症への対応について
・開館日程など
図書館所蔵資料の検索もここから行います
https://library.ryukoku.ac.jp/

電子図書館（自宅から使える辞典や新聞のデータベース/eBookなど）
自宅から利用できる電子図書館サービスはこちら
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90

スマホの検索アプリ『Ufinity』（ユーフィニティ）
（蔵書検索・貸出状況など）
こちらからダウンロードできます。
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74

図書館 Twitter（ツイッター）です。
各種イベントなど図書館に関する様々な情報を発信しています。

  図書館トップページからリンクされています。

龍谷大学図書館 貴重資料画像データベース（龍谷蔵）

本学図書館が所蔵する貴重な資料をデジタル化し、公開しています。

国宝や重要文化財、奈良・平安時代の古文書もアップしています。

http://www.afc.ryukoku.ac.jp/kicho/top.html

  ▼JAPAN SEARCH

  https://jpsearch.go.jp/

本学の Webサイトではありませんが、

  とても便利な画像データベースです。

右の画像は、著作権保護期間が満了した

パブリックドメイン（PDM）の一例です。

歌川国芳,Utagawa Kuniyoshi

『川中島百勇将戦之内 義将 武田左馬之助』（東京富士美術館所蔵）

「東京富士美術館収蔵品データベース」収録

( https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109 )

以 上

https://library.ryukoku.ac.jp/
https://library.ryukoku.ac.jp/page_id90
https://library.ryukoku.ac.jp/Search/page_id74
http://www.afc.ryukoku.ac.jp/kicho/top.html
https://jpsearch.go.jp/
https://jpsearch.go.jp/item/tfam_art_db-9109